ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 05 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5258– Lei nº 3.357/2013

EDITAL DE EMBARGO nº 11/2022

      O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de

Caratinga,  Minas Gerais,  considerando as normas do § 2º do artigo 403,  da Lei

Municipal 1613/87; considerando o evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº

011927, de 16/03/2022, sendo autuado(a) o(a) cidadão(a) Jonata de Paula Senrra,

CPF nº: 055.021.636-79, considerando que restou demonstrada a prática da infração

do artigo 3º da Lei 1613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE EMBARGO

DE OBRA, situada na Rua João Tiola, próximo aos nº 317 e 346 , bairro Esperança,

município  de  Caratinga/MG,  executado  pelo  Departamento  de  Fiscalização  desta

Secretaria, impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar

da  publicação,  e  que  poderá  ser  levantado,  após  sanadas  as  irregularidades,

procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 da citada lei municipal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caratinga, 05 de abril de 2022.

José Carlos de Souza
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 3

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 05 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5258– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 03 do Contrato nº.
084/2020  -  Processo  nº  142/2020  –  Tomada  de  Preços  Nº.  009/2020  –  Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de drenagem e pavimentação da
Rua  Coronel  Antônio  Saturnino,  no  bairro  Esperança  do  Município  de  Caratinga,
programa: Planejamento Urbano. Contratada: WORKSERVICE EIRELI. Fica acrescido ao
contrato 084/2020 o valor de R$ 7.974,60 (sete mil novecentos e setenta e quatro reais
e sessenta  centavos),  que corresponde a  3,1689% do mesmo.  Caratinga/MG,  21  de
março de 2022. Carlos Alberto Bastos – Secretário Municipal de Obras Públicas e Defesa
Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 03 do Contrato nº.
041/2020  -  Processo  nº  022/2020  –  Tomada  de  Preços  Nº.  002/2020  –  Objeto:
Contratação de empresa para construção de quadra esportiva no Bairro Doutor Eduardo
do Município de Caratinga, de acordo contrato de repasse n°1057685 – 66 e autorização
da GIGOV. Contratada: COLIMP CONSTRUTORA LTDA – EPP. Fica acrescido ao contrato
041/2020 o valor de R$ 10.454,05 (dez mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e
cinco centavos), que corresponde a 5,5557% do mesmo. Caratinga/MG, 17 de março de
2022. Carlos Alberto Bastos – Secretário Municipal de Obras Públicas e Defesa Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – No cumprimento do
art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às justificativas contidas
no Processo Administrativo n° 046/2022, Inexigibilidade 002/2022, RATIFICO a presente,
cujo objeto é a Contratação de empresa para realizar os serviços remanescentes, com
fornecimento dos insumos necessários à conclusão da Estação de Tratamento de Esgoto -
ETE  do  Loteamento  Porto  Seguro  –  Município  de  Caratinga.  Empresa:  Máquinas
Hidráulicas Hidrosul LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 87.257.135/0001-15. O valor global
da  contratação  será  da  ordem  de  R$  939.206,75  (novecentos  e  trinta  e  nove  mil,
duzentos e seis reais e setenta e cinco centavos). Caratinga, 30 de março de 2022 - José
Carlos de Souza – Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG –  Extrato  do  Contrato  n°  017/2022  –  Processo
Administrativo n° 046/2022, Inexigibilidade 002/2022. Objeto: Contratação de empresa
para realizar os serviços remanescentes, com fornecimento dos insumos necessários à
conclusão da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE do Loteamento Porto Seguro –
Município de Caratinga. Empresa: Máquinas Hidráulicas Hidrosul LTDA, inscrita no CNPJ
sob  o  n°  87.257.135/0001-15.  O valor  global  da  contratação  será  da  ordem de  R$
939.206,75 (novecentos e trinta e nove mil,  duzentos e seis  reais  e setenta  e cinco
centavos). Caratinga, 01 de abril de 2022 – José Carlos de Souza – Secretário Municipal
de Meio Ambiente e Serviços Urbanos.

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 04 do Contrato nº.
84/2019  -  Processo  nº  002/2019  –  Concorrência  Pública  Nº.  001/2019  –  Objeto:
Prestação dos serviços de operação e manutenção do aterro sanitário municipal, com
fornecimento  de  máquinas,  equipamentos  e  mão  de  obra.  Contratada:  RIO  NOVO
SOLUÇÕIES  URBANAS  EIRELI.  Fica  acrescido  ao  contrato  84/2019  o  valor  de  R$
1.280.537,65 (um milhão duzentos e oitenta mil quinhentos e trinta sete reais e sessenta
e cinco centavos), que corresponde a 45,9963 % do respectivo contrato. Caratinga/MG,
28 de março de 2022. José Carlos de Souza – Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Serviços Urbanos.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 3

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 05 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5258– Lei nº 3.357/2013

NOTA DE RETIFICAÇÃO

Retifica-se o número de contrato do Processo Administrativo 227/2021 da Tomada de

Preços  n°  011/2021  do  certame  que  visa  à  Construção  de  Pontes  com  Bueiro

metálico na zona rural no Município de Caratinga/MG, objeto do Contrato de Repasse

9086317/2020/MAPA/CAIXA.

Destarte, ante a situação de fato de ter existido “erro gráfico” quanto à numeração

do contrato em questão, informa-se a correção nos seguintes termos:

Onde se lê: Contrato n° 017/2022.

Leia-se: Contrato n° 016/2022

Retifica – se também o extrato do mesmo publicado no dia 04 de abril de 2022 –
Ano X n° 5257.

Ficam mantidos  os  demais  termos  do  processo.  Esta  NOTA DE  RETIFICAÇÃO

integra os autos para todos os efeitos legais.

Caratinga/MG, 05 de abril de 2022

Bruno César Veríssimo Gomes
Pregoeiro Oficial

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 3

tatiane.maria
Publicado

		2022-04-05T18:11:11-0300
	Tatiane Maria Paulino